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Inledning
Med anledning av att Trafikverket avser att bredda riksväg 70 till fyrfilig väg 
mellan Rommeholen och Gyllehemsvägen i Stora Tuna socken (figur 1) har 
Dalarnas museum genomfört en arkeologisk utredning. Arbetet genomfördes 
i oktober 2014 efter beslut från Länsstyrelsen Dalarna, dnr 431-7793-2014 och 
431-1384-2014. 

Vägen skall breddas från 10 meter till 16,5 meter. Den aktuella sträckan 
var uppdelad i två separata delar (figur 2 och 3), söder respektive norr om 
Tunaån. Båda sträckorna var omkring 2,5 kilometer långa. På två platser 
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Figur 1. Utdrag ur terrängkartan med det aktuella området för utredningen markerat med blått. Skala 
1:50 000.
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Figur 2. Utdrag ur fastighetskartan med kända fornlämningar. Det södra utredningsområdet är markerat med blått. De gröna områdena markerar 
det som kommer beröras först vid förundersökningen. Svarta kvadrater markerar utsnitt för figurer i texten. Skala 1:10 000.
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Figur 3. Utdrag ur fastighetskartan med kända fornlämningar. Det norra utredningsområdet är markerat med blått. Svarta kvadrater markerar 
utsnitt för figurer i texten. Skala 1:10 000.
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skall trafikplatser anläggas, en vid korsningen Smedjebacksvägen och en vid 
korsningen Korsgårdsvägen. 

Den arkeologiska utredningen berörde en 5–15 meter bred yta på var sida 
om den befintliga vägen och en större yta vid de båda trafikplatserna. Ytan 
som sammantaget var omkring 154 950 kvadratmeter stor innefattade nytt väg-
område med vägrätt, nytt vägområde med inskränkt vägrätt och område med 
tillfällig nyttjanderätt. Merparten av utredningsområdet bestod av åkermark.

I anslutning till vägkorridoren finns ett antal registrerade fornlämningar 
(figur 2 och 3). Nummer 178 består av ett gravfält, en blästbrukslämning 
och uppgift om gravhögar; nummer 272, 382, 508, 522 och 626 består av 
blästbrukslämningar, nummer 506 utgör en boplats och nummer 509 är en 
kolningsanläggning. Fornlämning nummer 515 är sentida kulturspår (FMIS). 
Av dessa har fornlämning 272, 382 och 626 undersökts tidigare.

Syfte
Syftet med utredningen var att ta reda på om fornlämningar berörs av väg-
bygget. Utredningen skulle översiktligt fastställa och beskriva fornlämning-
arnas karaktär, omfattning och ålder. Utredningen hade därför inte i syfte att 
avgränsa redan kända och registrerade fornlämningar. De delar av fornläm-
ning 506 och 508 som låg inom vägområdet skulle ingå i utredningen. Övriga 
fornlämningar lämnades till förundersökningen. Målgrupp för utredningen 
var Länsstyrelsen Dalarna och Trafikverket.

Kunskapsläge
Tunaslätten utgörs av lättbrukade sedimentjordar vilket gör den till Dalarnas 
viktigaste jordbruksbygd. Tunabygden är också rikt på fornlämningar och 
många av dem ligger idag dolda under åkermarken. Kända fornlämningar 
finns från äldsta stenålder till nyare tid och består i allt från boplatser och 
gårdar till blästplatser och gravhögar. Den vanligaste fornlämningskategorin 
är slaggförekomster.

Under senare år har det genomförts en rad undersökningar i byarna Gylle, 
Kälarvet, Islingby, Yttre och Övre Hönsarvet, Romme, Tjärna, Yttre Svärdsjö 
och Åselby vilket givit en klarare bild över kulturlandskapets framväxt (ex. 
Pagoldh & Carlsson 1996; Lögdqvist 2009a; Bennström & Helgesson 2010).

I pollendiagram från Svärdsjösjön syns ett öppnande av landskapet un-
der bronsåldern, för omkring 3 000 år sedan. Detta antyder att det förekom 
kreatursbete under denna period men det är först under yngre järnålder och 
tiden efter vår tideräknings början som människans påverkan på landskapet 
intensifieras (Mogren & Svensson 1988). Tunabygden tycks etableras under 
vendeltid, 600-700-talen e.Kr. Ekonomin vid denna tid var främst baserad 
på djurhållning och små välgödslade odlingar samt järnframställning. Olika 
typer av metallhantering tycks under lång tid, både direkt och indirekt, ha 
spelat en väsentlig roll för människornas utkomst och traktens ekonomi. 
Metallhanteringen var sannolikt en av anledningarna till att socknen, när 
den börjar omnämnas i medeltida skriftliga källor, utkristalliserats till ett 
maktcentrum och en relativt tätbefolkad bygd. Bosättningarna, gravfälten 
och järnframställningsplatserna orienterar sig till områdena kring Dalälven 
och Tunaån samt Badelundaåsen. 
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Idag finns få bevarade förhistoriska gravar från Stora Tuna. I de äldre 
rannsakningarna från 1700-talet skrivna av Tunaprosten Sahlstedt finns dock 
uppteckningar om bland annat ett femtiotal gravhögar i socknen (Hyenstrand 
1974). Redan år 1666 finns anteckningar om ett 60-tal gravhögar i Tuna va-
rav ”4 ½ wedh Nor Rom” och 16 stycken ”wedh Söder Roma”. Det påpekas 
dock att ”dess föruthan ähro måne utgrafne och i ååker lagde”(Ståhle 1960). 
Dessa skriftliga källor om gravhögarna blev under mitten av 1900-talet starkt 
ifrågasatta och detta inte minst då försök att återfinna dem gjordes i samband 
med fornminnesinventeringen i området. Under de senaste 25 åren har dock 
flertalet kantrännor efter gravhögar påträffats vid uppdragsarkeologiska 
undersökningar i Stora Tuna och Borlänge (ex. Pagoldh & Carlsson 1996; 
Lögdqvist 2009a; Bennström & Helgesson 2010). 

Under medeltiden var Tunabygden Dalarnas politiska och religiösa centrum 
och här fanns tidigt en fogdeborg vid Borganäs. Namnet Stora Tuna kan också 
härledas till tun som betyder hägnad, stängsel och även inhägnat jordstycke 
eller gårdsplan. Stora Tuna kan därför jämföras med övriga svenska Tuna-
namn som sannolikt kan härledas till tidig järnålder men vars samhälleliga 
betydelse är omdiskuterad. Många Tuna-namn anses komma av viktiga och 
större gårdar och har ibland förledsnamn efter fornnordiska gudar, såsom 
exempelvis Frötuna (Fernstål 2004). 

Kyrkorna i Tunabygden byggdes till stor del under 1200-talets första del. 
I Stora Tuna skall det ha uppförts en rektangulär gråstenskyrka efter år 1225. 
Denna kyrka byggdes sedan ut i början av 1300-talet och den nuvarande 
kyrkan började byggas vid mitten av 1400-talet (figur 4) (Mogren & Svens-
son 1988).

Tuna ting framstår under medeltiden som landsting för Dalarnas lagsaga, 
vilket bör ha motsvarat dagens landskap Dalarna. Tinget i Tuna omtalas ofta 
i de skriftliga källorna från 1300-talet och framåt och det är alltid platsen vid 
Tuna kyrka som omnämns. Tingsgården i Tuna omnämns först 1480 och har 
sannolikt legat vid Frostbrunnsbäcken (Mogren & Svensson 1988).

Figur 4. Flygfoto över Stora Tuna kyrka och Tunaslätten år 1933. Direkt bakom kyrkan skymtar Tunaån 
och centralt på slätten överst i bild löper idag riksväg 70. Foto från söder. Foto AB flygtrafik Dals-Långed/
Dalarnas museum.
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Järnframställningen var naturligtvis en viktig faktor i Tunabygden under 
förhistorisk tid och medeltid men när blästbruk övergår i masugnsprocess vet 
vi inte exakt. Närheten till Kopparberget var av stor betydelse och där fick 
brytningen sannolikt en mer industriell karaktär under den senare delen av 
1200-talet (Mogren & Svensson 1988).

Förutom metallframställningen var jordbruket fortsatt den stora ekono-
min i Tunabygden under medeltid och tidigmodern tid. Den jordbrukande 
befolkningen är dock anonym i förhållande till bergsbruket och är svårare att 
finna i källmaterialet. I jordeböckerna från 1500-talet går det att utläsa att en 
bondgård var relativt liten, vilket då också bör gälla för medeltidens gård. 
Bönderna i Tuna skattade år 1550 för omkring 15–36 spannland. Ett spann-
land utgörs av den areal som en spann utsäde räckte till. Endast ett tjugotal 
bönder hade större arealer. Bebyggelsen var ofta mindre, men några större 
byar fanns och bland dessa exempelvis Romme, Borlänge och Tjärna (Mogren 
& Svensson 1988).

Figur 5. Utdrag ur fastighetskartan över det södra utredningsområdet med kända fornlämningar och 
genomförda arkeologiska undersökningar. Skala 1:12 000.
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Tidigare undersökningar
I det aktuella området för utredningens södra del, det vill säga området norr 
om trafikplats Rommeholen (figur 5), har en rad arkeologiska undersökningar 
genomförts. Inför en planerad utökad bebyggelse av industriområdet genom-
fördes 1989 en arkeologisk utredning direkt sydöst om fornlämning 414. Inom 
utredningsområdet fanns sedan tidigare två kända fornlämningar, nummer 
298 och 320, som består i en fyndplats för en samling stenåldersföremål och 
en slaggförekomst. Området besiktades endast okulärt och ingen undersök-
ning förordades inför exploateringen (Jacobson 1989).

Söder om nyss nämnda område hade en arkeologisk utredning genomförts 
året innan, detta i samband med att en ny infart skulle byggas till Dala Air-
port (Sandberg 1988). Vid utredingen påträffades en järnframställningsplats, 
fornlämning 272, vilken förundersöktes samma år (Wedberg 1989a). Vid 
förundersökningen avgränsades också en då nyligen påträffad järnframställ-
ningsplats sydväst om järnvägen, fornlämning 372:1 (Wedberg MS). År 1989 
kompletterades förundersökningen av fornlämning 272 (Wedberg 1989b) och 
samma år genomfördes slutundersökningar av båda fornlämningarna (Wed-
berg 1996, MS). Inom järnframställningsplatsen, fornlämning 272, framkom 
78 anläggningar. Dessa bestod bland annat av järnframställningsugnar, smi-
deshärdar, smidesplatser, kolningsgropar, slaggvarp, slaggkoncentrationer, 
härdar, stolp- och störhål samt en kokgrop. Av fyndmaterialet kan nämnas 
två ringformade ämnesjärn. Ett antal prover från anläggningarna skickades 
för 14C-analys och samtliga pekar på en datering till vikingatid (Wedberg MS).

Vid undersökningen av den andra järnframställningsplatsen, fornlämning 
372, påträffades bland annat rester efter reduktionsugnar, kolningsgropar, 
kolningslämningar, täktgropar, smideshärdar och ett ramformigt slaggvarp. 
Järnframställningsanläggningarna har genom 14C-analys daterats till vi-
kingatid–tidig medeltid. Inom fornlämningsområdet påträffades också två 
skelettgravar och en brandgrav. Gravarna har daterats till samma period som 
järnframställningslämningarna. I övrigt påträffades ett antal stolp- och störhål 
samt härdar (Wedberg 1996).

I samband med slutundersökningarna av fornlämningarna 272 och 372 
genomfördes också kompletterande förundersökningar i de åkrar som forn-
lämningarna var belägna samt mellan järnvägen och riksvägen samt sydväst 
om järnvägen. Vid förundersökningen påträffades ett område med slagg-
förekomster, fornlämning 383, vilken också undersöktes. Vid grävningen 
påträffades ett antal slaggförekomster samt nio diken och det är tveksamt 
om det förekommit någon direkt metallframställningsverksamhet på lokalen 
(Wedberg MS). 

Inom detta område har senare Dalarnas museum genomfört komplette-
rande undersökningar (Carlsson 2008; Bennström & Helgesson 2010). 

År 2008 genomfördes en arkeologisk undersökning sydväst om järnvä-
gen, direkt norr om Överstevägen. Undersökningen gjordes inom ramen för 
en metodstudie där ytan innan grävningen gicks över med magnetometer. 
Resultatet från dessa mätningar tolkades bland annat som rester efter järn-
framställningsplatser och hus. Schakten placerades utifrån de preliminära 
magnetometerresultaten men inget av antikvariskt intresse framkom vid 
undersökningen. Utslagen från magnetometern tolkades därför som geolo-
giska (Carlsson 2008). 

Samma år, 2008, genomförde Dalarnas museum också en schaktningsöver-
vakning i området samt en undersökning intill den brandgrav som påträffades 
1989, fornlämningsnummer 372 (Lögdqvist 2009b; Bennström & Helgesson 
2010). 
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Schaktningsövervakningen gjordes sydöst om fornlämning 326, som är ett 
lösfynd av en trindyxa från stenålder. Vid schaktningen påträffades ett mindre 
antal härdar och nedgrävningar, fornlämning 970. Två av nedgrävningarna 
daterades genom 14C-analys. Resultatet visade en datering till bronsålder, 
800-660 f.Kr, och äldsta stenålder, 7290-7040 f.Kr. Den senare hör till en av de 
äldsta dateringarna som finns från Dalarna (Lögdqvist 2009b).

Den tidigare påträffade brandgraven fanns i en utplöjd gravhög som 
inte till fullo undersöktes 1989. Den undersökning som genomfördes 2008 
berörde resterande del av graven samt området nordväst därom. Förutom 
kantrännan till graven påträffades bland annat fem stolphål, en härd och en 
kolningsgrop. Sammantaget skickades åtta prover för 14C-analys och med två 
undantag hamnade alla dateringar inom perioden vendeltid till tidig medel-
tid, 680-1280 e.Kr. Ett prov från en yta med sot och kol blev först daterat till 
modern tid men ett senare prov från samma anläggning daterades till yngre 
stenålder. I kantrännan till graven påträffades brända ben från nötboskap och 
möjligen häst samt brända ben från minst en vuxen människa (Bennström & 
Helgesson 2010). 

På andra sidan riksväg 70, norr om trafikplats Rommeholen, har det också 
genomförts en rad arkeologiska undersökningar (figur 5). Med anledning av 
den nya infarten till Romme Airport och en anslutning till travbanan genomför-
des en förundersökning av Dalarnas museum 1992. Sammantaget påträffades 
225 anläggningar grupperade inom tolv områden. Lämningarna bestod bland 
annat av förhistorisk metallhantering i den norra delen, fornlämning 382 och 
626, och boplatsrester såsom grundrester, stolphål, diken och kulturlager i 
den södra delen, fornlämning 413 (Pagoldh 1992). Det beslutades därför om 
huvudundersökning i två etapper med inriktning på dessa båda områden. 

Huvudundersökningarna genomfördes 1993. På den norra delen fanns 
anläggningar i form av bottnar efter blästerugnar, troliga smidesgropar, några 
materialtäktgropar, några härdar samt bottnar till slaggvarp. Av slaggen kunde 
man konstatera att det på platsen både förekommit reduktion av malm och 
smidesverksamhet. Sannolikt har smidet både bestått av primärsmide, det vill 
säga bearbetning av lupp till ämne, och sekundärsmide, det vill säga tillverk-
ning av ämne till färdiga föremål. Åtta kolprover sändes för 14C-analys och med 
ett undantag hamnade alla dateringar inom perioden vendel- till vikingatid, 
575-970 e.Kr. Undantaget var en datering från en reduktionsugn som blev 
några hundra år äldre. Dateringen var anmärkningsvärd och analysen hade 
också en lång standardavvikelse varvid ett nytt prov skickades för analys 2001. 
Den nya analysen visade en datering till vendel–vikingatid (DM proj. 557). 

På den södra delen skulle undersökningen koncentreras mot bytomten, 
fornlämning 413, men det visade sig finnas äldre lämningar under denna. 
Exempelvis påträffades fem kantrännor efter gravhögar. I området väster om 
gravhögarna påträffades över trettio härdrester. Dessa tolkades som rester 
efter ceremoniella måltider i samband med begravningar eller gravritualer. 
Dateringarna från kantrännorna och härdarna ligger inom samma tidsspann 
som metallhanteringslämningarna i det norra området. Få fynd gjordes från 
medeltiden men desto mer från 1600- och 1700-tal. Bytomten tolkades som 
bebyggd vid slutskedet av medeltiden (Pagoldh & Carlsson 1996). 

I området öster om Rolf Eriksson bil AB och söder om korsningen Smed-
jebacksvägen genomförde Dalarnas museum en arkeologisk utredning 2008 
(DM proj. 1380). Vid grävningen påträffades enstaka slagg, mörkfärgningar, 
sentida nedgrävningar, diken och kollager. Inga fynd eller anläggningar kunde 
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relateras till de närbelägna och kända fornminnesuppgifterna om järnfram-
ställningsplatsen, fornlämning 522 eller by-/gårdstomterna, fornlämningarna 
389 och 415. Delar av utredningsområdet var utfyllt i senare tid.

I det aktuella området för utredningens norra del, närmare bestämt området 
direkt intill Tunaån och norr därom till korsningen Korsgårdsvägen (figur 6), 
har också ett antal arkeologiska undersökningar genomförts tidigare. 

I slutet av 1980-talet genomfördes en förundersökning av Riksantikvarieäm-
betet (Bergold & Grälls 1989). Vid grävningen påträffades boplatsindikerande 
lämningar som bestod av mörkfärgningar och stolphål. I övrigt påträffades 
slagg och spår av ugnsväggar samt skörbränd/skärvig sten. 

1995 genomfördes en schaktningsövervakning i Österby, norr om Tunaån 
och öster om riksväg 70, som berörde fornlämningarna 80, 132 och 410 (figur 
6). I schaktet påträffades ett lager med slaggstycken som tolkades som resterna 
efter järnframställning från den yngre järnåldern. I området öster om stenål-
dersboplatsen, fornlämning 80, påträffades ett kulturlager med skörbränd/
skärvig sten, järnslagg, keramik och ett kvartsavslag (Sandberg 1995). 
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Figur 6. Utdrag ur fastighetskartan över det norra utredningsområdet med kända fornlämningar och 
genomförda arkeologiska undersökningar. Skala 1:12 000.
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Samma år, 1995, genomfördes en förundersökning vid Tuna Prostgård, 
fornlämning 417 (figur 6), på andra sidan Tunaån och på andra sidan riks-
vägen (Nordin & Sandberg 1996). Vid undersökningen påträffades tre olika 
typer av lämningar, en äldre bebyggelse/gårdstomt, en grop för gjutning av 
kyrkklocka samt spridd förekomst av slagg. Bebyggelsen kunde avgränsas 
till två generationer, byggda under 1600-talet. Fyndsammansättningen tyder 
på en relativt välbärgad gård. Gjutgropen för kyrkklockan är intressant och 
ett antal sådana är arkeologisk undersökta. Denna gjutanläggning hade stora 
likheter med en som påträffats i Visby. Sannolikt kan anläggningen hänföras 
till någon av gjutningarna år 1615 eller 1622. I området påträffades också slagg 
efter smide och förhistorisk järnframställning (Nordin & Sandberg 1996). 

Inför byggandet av Coop Forum öst och sydöst om korsningen Kors-
gårdsvägen och riksväg 70 genomfördes 2002 en arkeologisk utredning, utan 
länsstyrelsens beslut enligt Kulturmiljölagen. Utredningen genomfördes av 
Arkeologikonsult (Fors et al. 2002). I sökschakten påträffades endast ett litet 
antal anläggningar i form av diken, mörkfärgningar, sotfläckar och kolkon-
centrationer. Samtliga av dessa bedömdes som tillkomna i historisk alternativt 
modern tid. Ingen vidare arkeologisk undersökning förespråkades. 

Metod
Den aktuella utredningen bestod av provgropsgrävning, det vill säga steg 2, 
i en arkeologisk utredning. Utredningen koncentrerades till ytor som idag är 
åkermark. Den mellersta och södra delen av utredningsområdet berörde ett 
område med gammal bebyggelse och odlingsmark, medan norra delen var 
mer låglänt och har tidigare varit myrmark. Utredningen koncentrerades 
därför till den mellersta och södra delen och ett mindre antal schakt togs 
därför upp i norra delen. 

Provgroparna bestod av schakt som grävdes skiktvis ned till naturlig mark 
med planeringsskopa (figur 7). Schaktens botten och utvalda sidor handren-

Figur 7. Benjamin Gran Danielsson handrensar botten på schakt 240. Foto från norr. Fotograf Joakim 
Wehlin.
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sades och lämningarna dokumenterades i plan. Mindre anläggningar såsom 
stolphål och nedgrävningar snittades och undersöktes till hälften. 

Schakt och anläggningar mättes in med RTK-GPS. Prover för analys sam-
lades in från anläggningarna.

Genomförande
Utredningsområdet berörde en yta på omkring 154 950 kvadratmeter. Mer-
parten av utredningsområdet bestod av åkermark. Fornlämningarna med 
nummer 272, 382 och 626 (blästbrukslämningar) var utredda eller undersökta 
sedan tidigare och därför utelämnades dessa. De delar av fornlämning 506 
och 508 som låg inom vägområdet ingick i utredningen. Fornlämningarna 522 
(blästbrukslämning) och 178 (gravfält, uppgift om gravhögar och blästbruks-
lämning) är kända fornlämningar inom det aktuella området och skall ingå 
i en eventuell förundersökning, varvid dessa utelämnades vid utredningen. 
Dessutom var en liten yta vid rastplatsen i den norra delen av utredningsom-
rådet redan exploaterad. Detta betydde att utredningsområdet innefattade ett 
område på omkring 141 260 kvadratmeter.

Med början i söder grävdes sammantaget 313 schakt, numrerade till och 
med 314 på grund av att schakt 151 aldrig grävdes. Schakten var mellan 1,3 
och 9,9 meter långa och mellan 1,3 och 3,3 meter breda. De flesta schakten var 
4–6 meter långa och 1,6–1,8 meter breda. Djupet varierade mellan 0,2 och 1,1 
meter. I de flesta fall var dock djupet mellan 0,3 och 0,55 meter.
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Figur 8. Plan över schakt 64 och 65 samt den möjliga härdbottnen A1. Skala 1:200.
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Resultat

Schakt, anläggningar och fynd
Av de 313 sökschakten så påträffades lämningar i relativt få. Den större delen 
av utredningsområdet har brukats hårt av senare tids jordbruk och lagerfölj-
den var därför vanligen matjord ner till ett djup av 0,3–0,5 meter följt av den 
naturliga sanden, silten eller leran. På några håll fanns moderna störningar i 
form av diken och nedgrävningar vilka inte dokumenterades ingående. 

A1 Botten av härd?, schakt 65
Anläggningen var oval i plan, utbredning 0,6x0,4 meter och innehöll kol och 
skörbränd/skärvig sten (figur 8). 

A2 Stolphål?, schakt 104
Anläggningen var rund i plan, utbredning 0,25x0,25 meter. Sannolikt rör det 
sig om ett modernt stolphål (figur 9). Fyllningen bestod av brun matjord.

A3 Nedgrävning/stolphål, schakt 114
Anläggningen var rund i plan, utbredning 0,25x0,25 meter. I fyllningen fanns 
modernt järnskrot och sten. Sannolikt rör det sig om ett stolphål eller en ned-
grävning (figur 10).
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Figur 9. Plan över schakt 102-113, 118-122 och 139-140 samt det möjliga stolphålet A2. Fornlämning 
522:1 består av en möjlig blästbrukslämning och sparades till förundersökningen Skala 1:1 000.
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Figur 10. Plan över schakt 114-117, 173-176 och 184-185 samt nedgrävningen eller stolphålet A3. 
Fornlämning 508:1 består av en möjlig blästbrukslämning. Skala 1:1 000.

A4 Hushörn, schakt 128
Anläggningen bestod av ett hushörn, utbredning 2,5 meter. Hörnet var 0,55 
meter brett och har en vinkel som visar att huset stått i nord-sydlig och/el-
ler öst-västlig riktning. Hörnet bestod av syllstenar 0,3–0,4 meter stora och 
under detta en tvär nedgrävning i leran som var fylld med sand. Djupet var 
1,15 meter från dagens marknivå. Sannolikt kan huset knytas till den gård 
som syns på storskifteskartan från år 1838 (LMV U46-50:5). Kartan visar en 
gårdstomt (E272) som tillhörde Erik Ersson (figur 11–13). 

A5 Nedgrävning, schakt 147
Anläggningen var rund i plan, utbredning 0,45x0,45 meter. Fyllningen bestod 
av slagg, tegel, kalkstensbitar och kol. Anläggningen stämmer väl överens med 
beskrivningen av fornlämning 515 som ligger 29 meter åt sydöst. Fornläm-
ning 515 beskrivs som övrig kulturhistorisk lämning, övriga lämningstyper: 
Förekomst, sentida, 5 meter i diameter, av mörk jord, slagg, tegel, kalkstens-
bitar och järnskrot (FMIS). Det är sannolikt att dessa två hör ihop alternativt 
är desamma (figur 11). Kol från anläggningen har daterats genom 14C-analys. 
Resultatet visar en datering med ett sigmas noggrannhet till vikingatid och 
perioden omkring 778–880 e.Kr.

A6 Rot, schakt 172
Anläggningen utgick.
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Figur 11. Plan över schakt 118-129 och 139-170 samt hushörnet och nedgrävningen A4 och A5. 
Fornlämning 515:1 består av fynd av mörkfärgning med slagg, tegel, kalk och järnskrot, fornlämning 
178:1 består av ett möjligt gravfält och 178:3 av en möjlig bläsbrukslämning. Skala 1:2 000.

Figur 12. Schakt 128 med hushörnet A4 i plan. Foto från nordväst. Fotograf Benjamin Gran Danielsson.
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Figur 13. Storskifteskartan för Hede i Stora Tuna socken från 1838 (LMV U46-50:5) rektifierad mot 
fastighetskartan. På kartan syns schakt 125-129 och 150-154 samt hushörnet A4. Sannolikt kan denna 
anläggning kopplas ihop med den på storskifteskartan synliga gården. Skala 1:1 000.

A7 Nedgrävning, schakt 265
Anläggningen var oval i plan, utbredning 0,85x0,45 meter. Fyllningen bestod 
av kol och skörbränd/skärvig sten (figur 14–15). Anläggningen ligger på en 
naturlig förhöjning i topografin. Kol från anläggningen har daterats genom 
14C-analys. Resultatet visar en datering med ett sigmas noggrannhet till äldre 
romersk järnålder, 52-125 e.Kr. 

A8 Naturliga mörkfärgningar, schakt 266
Anläggningen utgick (figur 14).

A9 Kol- och/eller malmupplag, schakt 284–285
Anläggningen täckte en yta av nära fem kvadratmeter i de sydöstra delarna av 
schakt 284 och 285. Utbredningen i övrigt kunde ej fastställas. Anläggningen 
bestod av rostfärgat grus, ej magnetiskt, i sydöst och sedan svart kolrik jord 
mot nordväst. Anläggningen avgränsades av en trädstock i nordväst. Stocken 
låg på ett djup av 0,5 meter (figur 16–18). Stocken har daterats genom 14C-
analys och resultatet visar en modern datering.

A10 Kulturlagerrest, schakt 288
Anläggningen bestod av ett kulturlager med en utsträckning av 1,25x1,25 
meter. Fyllningen bestod av kol och tegel. I kulturlagrets norra del fanns en 
rund anläggning (10b), 0,55 meter i diameter, som var fylld med sand (figur 
16 och 18). 
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Figur 14. Geometrisk jordebok för Hytting och Fornby från 1644 (LMV U2:98-101) rektifierad mot 
fastighetskartan. På kartan syns schakt 256, 259-269 och 290-294 samt nedgrävningen och den naturliga 
mörkfärgningen A7 och A8. Skala 1:1 000.

Figur 15. Schakt 265 med nedgrävningen A7 i plan. Anläggningen har daterats till äldre romersk 
järnålder. Foto från nordväst. Fotograf Joakim Wehlin.
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Figur 17. Schakt 284 och 285 med kol- och/
eller malmupplagen A9 som vid datering 
visade sig vara modern. Foto från nordväst. 
Fotograf Joakim Wehlin.
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Figur 16. Geometrisk jordebok för Årby 
från 1644 (LMV U2:87-89) rektifierad 
mot fastighetskartan. På kartan syns 
schakt 284-289 och 301-314 samt A9-
A15. Observera A9, A10 och A15 närhet 
till den lilla bäcken centralt i kartan samt 
att området kallas Röömyran, vilket skulle 
kunna vis att myren varit rik på myrmalm. 
Skala 1:5 000.
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A11 Kulturlagerrest, schakt 302
Anläggningen bestod av ett kulturlager och med en i schaktet utsträckning av 
14 kvadratmeter. Fyllningen bestod av kol och trävirke. Genom kulturlagret, 
i nord-sydlig riktning, löpte en linje med rester av vidjor (avbarkade). Intill 
dessa fanns en stock med samma riktning. I schaktets sydöstra hörn påträf-
fades ett antal stenar, 0,2–0,5 meter stora. Anläggningens utbredning kunde 
ej fastläggas (figur 16 och 20–21). En vidja från anläggningen har daterats 
genom 14C-analys. Resultatet visar en datering med ett sigmas noggrannhet 
till folkvandringstid, perioden omkring 429–539 e.Kr. 
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Figur 18. Geometrisk jordebok för Årby från 1644 (LMV U2:87-89) rektifierad mot fastighetskartan. 
På kartan syns schakt 284-288 och 311-314 samt kol- och/eller malmupplagen A9 och A15 samt 
kulturlagerresten A10. Skala 1:1 000.

Figur 19. Schakt 288 med A10 
i plan. Kulturlagret syns som 
en distinkt mörkfärgning och 
en intill denna sandfylld del 
(A10b). Foto från nordväst. 
Fotograf Joakim Wehlin.
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Figur 21. Schakt 302 med kulturlagret 
A11 i plan. Anläggningen syntes som en 
distinkt mörkfärgning innehållande kol 
och trärester. Anläggningen har daterats 
till folkvandringstid. Foto från nordväst. 
Fotograf Joakim Wehlin.
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Figur 20. Utdrag ur fastighetskartan med schakt 302-305 samt A11-A14. Skala 1:500.



24 Dalarnas museum – arkeologisk rapport 2015:8

A12 Kulturlager och A13 stolphål, schakt 304
Anläggningen bestod av ett kulturlager med en i schaktet synlig utsträckning 
av 3,5 kvadratmeter i den östra delen av schakt 304. I anläggningen fanns 
slagg och järn. Anläggningen var avgränsad i väster men i övrigt kunde ej 
omfattningen klarläggas. I västra delen av A12 fanns ett stolphål, A13, med 
en diameter på 0,2 meter (figur 16, 20 och 22).

A14 Kolupplag, schakt 305
Anläggningen bestod av tre lager som tillsammans omfattade ett i schaktet 
synligt område på nära fem kvadratmeter. Längst i sydöst fanns ett kolrikt 
svart lager (a). I direkt anslutning till detta mot nordväst fanns ett brunt kul-
turlager (b) och längst i nordväst fanns ett grå/gult lerlager (c). Mellan det 
bruna kulturlagret och lerlagret fanns trärester. Sannolikt rör det sig om ett 
kolupplag. Omfattningen på kulturlagret kunde ej fastställas (figur 16 och 23). 
En trärest från det kolrika lagret har daterats genom 14C-analys. Resultatet 
visar en datering med ett sigmas noggrannhet till yngre romersk järnålder, 
perioden omkring 256–386 e.Kr.

A15 Kol- och/eller malmupplag, schakt 312
Anläggningen bestod av ett kolrikt och delvis rostfärgat lager med en i schaktet 
synlig utsträckning av nära elva kvadratmeter. Anläggningens utbredning 
fastslogs ej (figur 16). Det rostfärgade lagret var ej magnetiskt. Det liknade 
A9, men var inte lika tydligt avgränsat.

Figur 22. Schakt 304 med kulturlagret A12 och stolphålet 
A13 i plan. Anläggningen syns som en oregelbunden 
mörkfärgning till höger i bild. Foto från sydöst. Fotograf 
Joakim Wehlin.

Figur 23. Schakt 305 med kol- och/eller malmupplaget A14 
i plan. Uppifrån räknat syns det mörka kolrika lagret (a), 
det bruna kulturlagret (b) och leran (c). Foto från nordväst. 
Fotograf Joakim Wehlin.
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Datering
Kol- och träprover från fem av anläggningarna som påträffades har 14C-analy-
serats. Innan de skickades för analys har de vedartsbestämts. Resultatet visade 
dateringar från äldre romersk järnålder till modern tid. De anläggningar som 
kunde tänkas höra samman var A9, A11 och A14. Resultatet visade att de två 
senare nästan överlappar varandra tidsmässigt (figur 24 och 25).

Figur 25. Fem prover skickades för 14C-analys. En av dessa visade på modernt material emedan övriga 
fyra kunde dateras till förhistorisk tid. Analyserna av material från A7 och A14 kunde dateras till romersk 
järnålder. A5 daterades till vikingatid och A11 daterades till folkvandringstid. Kalibreringen är gjord i 
OxCal 4.2 (Bronk Ramsey 2009) med kalibreringskurvan IntCal13 (Reimer et al. 2013).

Anl. nr Kontext Material 14C BP Kalibrerat 1 σ Analysnr.
S147
A5 Nedgrävning Kol, gran

< 100 år 1189±34 778-793 e.Kr (11,2%)
800-880 e.Kr (57,0%) Ua-49800

S265
A7 Nedgrävning Kol, gran 

< 100 år 1925±32 52-125 e.Kr (68,2%) Ua-49801

S285
A9 Kol/malmupplag Trä, gran 

< 40 år
99,4±0,4 
pMC Modernt Ua-49802

S302
A11 Kulturlager Trä, gran 

< 60 år 1566±33
429-495 e.Kr  (49,7%)

508-522 e.Kr (9,8%)
527-539 e.Kr (8,7%)

Ua-49803

S305
A14a Kolupplag Trä, gran 

< 100 år 1718±47 256-300 e.Kr (26,6%)
317-386 e.Kr (41,6%) Ua-49804

Figur 24. Fem prover av gran har daterats.
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Slutsatser och utvärdering
Resultatet av utredningen visar att långt färre lämningar fanns i området än 
vad som förväntades. Tidigare undersökningar, främst i den södra delen, har 
resulterat i en rad intressanta lämningar i form av förhistoriska järnframställ-
ningsplatser och gravar. Av den anledningen lades större vikt vid den södra 
delen av utredningen, men det skulle komma att visa sig att den norra delen var 
mer intressant. Några schakt grävdes inom registrerade lämningar. De delar 
av fornlämning 506 och 508 som låg inom vägområdet ingick i utredningen, 
men 522 skulle undvikas för att ingå i en eventuell förundersökning. Några 
schakt kom dock att grävas inom fornlämning 522. Inga fynd av antikvariskt 
intresse påträffades i schakten som berörde fornlämningarna 506, 508 och 522.

Några sprida anläggningar i form av stolphål och nedgrävningar kunde 
konstateras och där var A5 och A7 av större intresse. A5 på grund av närheten 
till det förmodade gravfältet, fornlämning 178:1, och A7 på grund av dess 
topografiska läge på en tillsynes naturlig förhöjning i marken. Dateringarna 
av dessa båda anläggningar visar också på en användning av området i för-
historisk tid. Dateringsresultatet på A5 stämmer väl överens med tidigare 
daterade anläggningar i området. Flera gravar och järnframställningsplatser 
har daterats till vikingatid. Resultatet från A7 var äldre och daterades till äldre 
romersk järnålder, vilket är relativt ovanligt för Tunabygden.

Strax nordväst om korsningen Smedjebacksvägen påträffades en husrest 
(A4), som kan höra till den gård som finns upptagen på storskifteskartan 
från 1838. 

Det mest intressanta området fanns dock i det norra områdets nordvästli-
gaste del. I den geometriska jordeboken från mitten på 1600-talet kallas detta 
område för Röömyran, vilket kan antyda att myren var rik på myrmalm. I 
detta område påträffades också ett antal anläggningar som kunde tolkas som 
kol- och eller malmupplag som skulle kunna kopplas till järnframställning 
(A9, A14 och A15). Malmen i dessa upplag var inte magnetisk, vilket visar 
att den inte rostats ännu. Vid en eventuell förundersökning vore det därför 
av intresse att analysera denna malm. 

I samma område som dessa anläggningar påträffades också en rad spridda 
kulturlager av olika typ (A10–A13). Det bäst bevarade av dessa torde vara 
A11 med bland annat trärester, flätverk och vidjor. Detta skulle kunna vara 
boplatsrester från en folkvandringstida gård. Närheten till vattenflödet talar 
för detta, men närheten till den forna myren skapar frågetecken. En gård 
borde inte ha anlagts på våtmarken. Den exakta utbredningen av myren är 
dock inte klarlagd och möjligheten finns också att det rör sig av någon annan 
typ av folkvandringstida lämning. 

Med härledning i ovan nämnda slutsatser förespråkar Dalarnas museum en 
förundersökning, som förutom de redan kända fornlämningarna, koncentrerar 
sig till och avgränsar områdena kring A10, A11–A14 och A15. 

Av speciellt intresse är det nordvästligaste området (A11–A14) som skulle 
kunna ge intressanta svar om den tidiga järnframställningen och järnets be-
tydelse för Tunabygden under mellersta delen av järnåldern.

Områdena kring A5 och A7 var hårt brukade. Med tanke på detta samt att 
inget övrigt påträffades i närliggande schakt så bedöms dessa lämningar ha 
lägre potentiellt värde.
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Sammanfattning
Med anledning av att Trafikverket avser att bredda riksväg 70 har Dalarnas 
museum genomfört en arkeologisk utredning. Den aktuella sträckan var 
uppdelad i två separata projekt på varsin sida om Tunaån. Den arkeologiska 
utredningen berörde en 5–15 meter bred yta på var sida om den befintliga 
vägen och en större yta vid de tänkta trafikplatserna. Ytan var omkring 
154 950 kvadratmeter stor och merparten bestod av åkermark. I anslutning 
till vägkorridoren finns ett antal registrerade fornlämningar, bland annat 
blästbrukslämningar, kolningsanläggningar och ett gravfält. 

Syftet med utredningen var att ta reda på om fornlämningar berörs av 
vägbygget och sammantaget grävdes 313 sökschakt. Antalet påträffade läm-
ningar var relativt få. Den större delen av utredningsområdet har brukats 
hårt av senare tids jordbruk och lagerföljden var därför vanligen matjord ner 
till ett djup av 0,3–0,5 meter följt av den naturliga sanden, silten eller leran. 

Sammantaget registrerades 15 anläggningar varav två avskrevs som 
naturliga. Anläggningarna bestod av stolphål, ett hushörn, nedgrävningar, 
kulturlager och kol- och/eller malmupplag. Hushörnet hör sannolikt till ett 
hus som ingått i den gård som finns upptagen på storskifteskartan från 1838.

Prover från fem av anläggningarna som påträffades har 14C-analyserats. 
Resultatet visade dateringar från äldre romersk järnålder till modern tid. 

Området längst i nordväst och närmast Gylle var mest intressant. I den 
geometriska jordeboken från mitten på 1600-talet kallas detta område för 
Röömyran, vilket kan antyda att myren var rik på myrmalm. I detta område 
påträffades också ett antal anläggningar som kunde tolkas som kol- och eller 
malmupplag som skulle kunna kopplas till järnframställning. I samma område 
som dessa anläggningar påträffades också en rad spridda kulturlager av olika 
typ, bland annat en anläggning med trärester och flätverk som skulle kunna 
vara boplatsrester från en folkvandringstida gård. 
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Tekniska och administrativa uppgifter
Länsstyrelsens diarienummer:	 431-7793-2014 och 431-1384-2014
Socken:	 Stora Tuna	
Fornlämning, raä nr:	 178:1, 178:2, 178:3, 272:1, 382:1, 506:1, 

508:1, 509:1, 514:1, 515:1, 522:1 och 626:1
Fastighet:	 Norr Romme GA:2, Buskåker 4:9, 13:3 

och 13:6, Hede 7:6, 10:2 och 19:1, Öst-
erby 1:3, Gruvkarlby 8:20, Fagersta 2:4, 
Bro 5:19, Hytting 51:98 m fl.

Koordinater, Centralt i UO:	 N: 6702207
(SWEREF99 TM)	 E: 526358
Höjd (RH 2000):	 111-137,5 m.ö.h
Inmätning:	 RTK-GPS
Vedartsanalys:	 Thomas Bartholin, Scandinavian 
	 Dendro Dating 
14C-analys:	 Ångströmlaboratoriet, Uppsala 
	 universitet	
Utförandetid:	 2014-10-13 – 2014-10-21
Antal schakt (längd/br./dj):	 313 (1,3-9,9 / 1,3-3,3 / 0,2-1,1 m)
DM projektnummer:	 1568 och 1569	
DM diarienummer:	 80/14 och 81/14
DM fotoaccession:	 2014/54
DM fyndaccession:	 Inga fynd tillvaratogs
Arkeologisk personal:	 Katarina Eriksson 
	 Benjamin Gran Danielsson
	 Joakim Wehlin
Fältarbetsledare:	 Joakim Wehlin
Projektansvarig:	 Joakim Wehlin

Dokumentationsmaterialet förvaras på Dalarnas museum och består av 33 
digitala foton, 4 schaktöversiktsplaner och 2 shapefiler. 



30 Dalarnas museum – arkeologisk rapport 2015:8



31Arkeologisk utredning – Rommeholen – Gyllehemsvägen

Figurförteckning
Figur 1. Utdrag ur terrängkartan med det aktuella området för utredningen marke-

rat med blått. Skala 1:50 000.
Figur 2. Utdrag ur fastighetskartan med kända fornlämningar. Det södra utred-

ningsområdet är markerat med blått. De gröna områdena markerar det som 
kommer beröras först vid förundersökningen. Svarta kvadrater markerar utsnitt 
för figurer i texten. Skala 1:10 000. 

Figur 3. Utdrag ur fastighetskartan med kända fornlämningar. Det norra utred-
ningsområdet är markerat med blått. Svarta kvadrater markerar utsnitt för 
figurer i texten. Skala 1:10 000. 

Figur 4. Flygfoto över Stora Tuna kyrka och Tunaslätten år 1933. Direkt bakom 
kyrkan skymtar Tunaån och centralt på slätten överst i bild löper idag riksväg 
70. Foto från söder. Foto AB flygtrafik Dals-Långed/Dalarnas museum.

Figur 5. Utdrag ur fastighetskartan över det södra utredningsområdet med kända 
fornlämningar och genomförda arkeologiska undersökningar. Skala 1:12 000.

Figur 6. Utdrag ur fastighetskartan över det norra utredningsområdet med kända 
fornlämningar och genomförda arkeologiska undersökningar. Skala 1:12 000.

Figur 7. Benjamin Gran Danielsson handrensar botten på schakt 240. Foto från 
norr. Fotograf Joakim Wehlin.

Figur 8. Plan över schakt 64 och 65 samt den möjliga härdbottnen A1. Skala 1:200.
Figur 9. Plan över schakt 102-113, 118-122 och 139-140 samt det möjliga stolphålet 

A2. Fornlämning 522:1 består av en möjlig blästbrukslämning och sparades till 
förundersökningen Skala 1:1 000. 

Figur 10. Plan över schakt 114-117, 173-176 och 184-185 samt nedgrävningen eller 
stolphålet A3. Fornlämning 508:1 består av en möjlig blästbrukslämning. Skala 
1:1 000.

Figur 11. Plan över schakt 118-129 och 139-170 samt hushörnet och nedgrävningen 
A4 och A5. Fornlämning 515:1 består av fynd av mörkfärgning med slagg, tegel, 
kalk och järnskrot, fornlämning 178:1 består av ett möjligt gravfält och 178:3 av 
en möjlig bläsbrukslämning. Skala 1:2 000.

Figur 12. Schakt 128 med hushörnet A4 i plan. Foto från nordväst. Fotograf Benja-
min Gran Danielsson.

Figur 13. Storskifteskartan för Hede i Stora Tuna socken från 1838 (LMV U46-50:5) 
rektifierad mot fastighetskarten. På kartan syns schakt 125-129 och 150-154 samt 
hushörnet A4. Sannolikt kan denna anläggning kopplas ihop med den på stor-
skifteskartan synliga gården. Skala 1:1 000.

Figur 14. Geometrisk jordebok för Hytting och Fornby från 1644 (LMV U2:98-101) 
rektifierad mot fastighetskarten. På kartan syns schakt 256, 259-269 och 290-294 
samt nedgrävningen och den naturliga mörkfärgningen A7 och A8. Skala 1:1 
000. 

Figur 15. Schakt 265 med nedgrävningen A7 i plan. Anläggningen har daterats till 
äldre romersk järnålder. Foto från nordväst. Fotograf Joakim Wehlin.

Figur 16. Geometrisk jordebok för Årby från 1644 (LMV U2:87-89) rektifierad 
mot fastighetskarten. På kartan syns schakt 284-289 och 301-314 samt A9-A15. 
Observera A9, A10 och A15 närhet till den lilla bäcken centralt i kartan samt att 
området kallas Röömyran, vilket skulle kunna vis att myren varit rik på myr-
malm. Skala 1:5 000.

Figur 17. Schakt 284 och 285 med kol- och/eller malmupplagen A9 som vid date-
ring visade sig vara modern. Foto från nordväst. Fotograf Joakim Wehlin.

Figur 18. Geometrisk jordebok för Årby från 1644 (LMV U2:87-89) rektifierad mot 
fastighetskarten. På kartan syns schakt 284-288 och 311-314 samt kol- och/eller 
malmupplagen A9 och A15 samt kulturlagerresten A10. Skala 1:1 000.

Figur 19. Schakt 288 med A10 i plan. Kulturlagret syns som en distinkt mörkfärg-
ning och en intill denna sandfylld del (A10b). Foto från nordväst. Fotograf 
Joakim Wehlin.

Figur 20. Utdrag ur fastighetskartan med schakt 302-305 samt A11-A14. Skala 
1:500. 
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Figur 21. Schakt 302 med kulturlagret A11 i plan. Anläggningen syntes som en dis-
tinkt mörkfärgning innehållande kol och trärester. Anläggningen har daterats 
till folkvandringstid. Foto från nordväst. Fotograf Joakim Wehlin.

Figur 22. Schakt 304 med kulturlagret A12 och stolphålet A13 i plan. Anläggningen 
syns som en oregelbunden mörkfärgning till höger i bild. Foto från sydöst. 
Fotograf Joakim Wehlin.

Figur 23. Schakt 305 med kol- och/eller malmupplaget A14 i plan. Uppifrån räknat 
syns det mörka kolrika lagret (a), det bruna kulturlagret (b) och leran (c). Foto 
från nordväst. Fotograf Joakim Wehlin.

Figur 24. Fem prover av gran har daterats. 
Figur 25. Fem prover skickades för 14C-analys. En av dessa visade på modernt 

material emedan övriga fyra kunde dateras till förhistorisk tid. Analyserna av 
material från A7 och A14 kunde dateras till romersk järnålder. A5 daterades 
till vikingatid och A11 daterades till folkvandringstid. Kalibreringen är gjord i 
OxCal 4.2 (Bronk Ramsey 2009) med kalibreringskurvan IntCal13 (Reimer et al. 
2013).
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Schaktbeskrivning	 Bilaga 1

Schakt Längd Bredd Djup Riktning Lagerföljd Anl./fynd/övrigt
1 7,6 m 1,5 m 0,2 m NV-SÖ 0,18 m matjord

0,02 m silt
2 8,1 m 1,5 m 0,3 m NV-SÖ 0,29 m matjord

0,01 m silt
Modern störning i NÖ del

3 6,9 m 1,5 m 0,2 m NV-SÖ 0,19 m matjord
0,01 m silt

4 7,5 m 1,6 m 0,35 m NV-SÖ 0,33 m matjord
0,02 m silt

Fynd av slagg

5 7 m 1,4 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m silt

6 6,8 m 1,4 0,3 m NV-SÖ 0,28 m matjord
0,02 m silt

7 8,4 m 1,6 m 0,3 m NV-SÖ 0,29 m matjord
0,01 m silt

8 7,4 m 1,4 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m silt

9 8,3 m 1,5 m 0,4 m NV-SÖ 0,38 m matjord
0,02 m silt

10 5 m 1,9 m 0,45 m NV-SÖ 0,42 m matjord
0,03 m silt

11 4,1 m 1,5 m 0,45 m NV-SÖ 0,42 m matjord
0,03 m silt

12 4,7 m 1,6 m 0,5 m NV-SÖ 0,47 m matjord
0,03 m silt

13 4,4 m 1,5 m 0,55 m NV-SÖ 0,50 m matjord
0,05 m silt

14 5,7 m 1,6 m 0,5 m NV-SÖ 0,45 m matjord
0,05 m silt

15 4,7 m 1,6 m 0,5 m NV-SÖ 0,47 m matjord
0,03 m silt

16 4,0 m 1,6 m 0,45 m NV-SÖ 0,40 m matjord
0,05 m silt

Recent störning i N.

17 4,8 m 1,5 m 0,6 m NV-SÖ 0,30 m matjord
0,25 m grus 0,05 m silt

Recent nedgr. centralt i schak-
tet, 0,3 m djupt.

18 4,3 m 1,6 m 0,45 m NV-SÖ 0,39 m matjord
0,06 m silt

19 3,5 m 1,6 m 0,6 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,25 m silt

20 4,0 m 1,6 m 0,5 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,1 m silt

21 4,1 m 1,5 m 0,5 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,1 m silt

22 4,4 m 1,6 m 0,45 m NV-SÖ 0,43 m matjord
0,02 silt

23 4,0 m 1,6 m 0,4 m NV-SÖ 0,36 m matjord
0,04 m silt

24 4,1 m 1,5 m 0,5 m NV-SÖ 0,49 m matjord
0,01 m silt

25 3,9 m 1,5 m 0,5 m NV-SÖ 0,48 m matjord
0,02 m silt
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26 3,7 m 1,5 m 0,45 m NV-SÖ 0,43 m matjord
0,02 m silt

27 3,6 m 1,5 m 0,45 m NV-SÖ 0,44 m matjord
0,01 m silt

28 4,2 m 1,4 m 0,4 m NV-SÖ 0,38 m matjord
0,02 m silt

29 3,8 m 1,5 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m silt

30 3,9 m 1,5 m 0,25 m NV-SÖ 0,15 m matjord
0,05 m silt

31 3,9 m 1,6 m 0,35 m NV-SÖ 0,34 m matjord
0,01 m silt

32 4,2 m 1,6 m 0,3 m NV-SÖ 0,29 m matjord
0,01 m silt

33 3,7 m 1,6 m 0,45 m NV-SÖ 0,43 m matjord
0,02 m silt

34 3,5 m 1,6 m 0,35 m NV-SÖ 0,33 m matjord
0,02 m silt

35 3,8 m 1,6 m 0,45 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,05 m silt

36 3,2 m 1,6 m 0,5 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,1 m silt

37 1,5 m 1,7 m 0,25 m NV-SÖ 0,24 m matjord
0,01 m lera

38 1,5 m 1,6 m 0,4 m NV-SÖ 0,1 m matjord 0,08 m 
lera 0,22 m silt

39 1,5 m 1,7 m 0,6 m NV-SÖ 0,55 m matjord
0,05 m silt

Fynd av slagg

40 1,6 m 1,3 m 0,6 m NV-SÖ 0,15 m matjord
0,15 m silt

I V delen av schaktet var det 
pga släntning matjord ner till 
botten och efter detta silt.

41 1,3 m 1,5 m 0,6 m NV-SÖ 0,58 m matjord
0,02 m silt

42 1,5 m 1,5 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m silt

43 1,5 m 1,3 m 0,75 m NV-SÖ 0,15 m matjord
0,15 m silt

I V delen av schaktet var det 
pga släntning matjord ner till 
botten och efter detta silt.

44 4,5 m 1,5 m 0,5 m NV-SÖ 0,15 m matjord
0,00 m lera
0,00 m silt

45 7,9 m 1,7 m 0,3 m NV-SÖ 0,29 m matjord
0,01 m silt

46 8,1 m 1,6 m 0,5 m NV-SÖ 0,49 m matjord
0,01 m silt

47 8,6 m 1,8 m 0,3 m NV-SÖ 0,29 m matjord
0,01 m silt

48 8,5 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,48 m matjord
0,02 m silt

49 8,3 m 1,9 m 0,3 m NV-SÖ 0,28 m matjord
0,02 m silt

50 8,9 m 1,6 m 0,35 m NV-SÖ 0,33 m matjord
0,02 m silt

51 8,8 m 1,8 m 0,35 m NV-SÖ 0,33 m matjord
0,02 m silt

I S delen av schaktet fanns lite 
flammigt kol i botten (naturligt).
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52 9,1 m 1,9 m 0,35 m NV-SÖ 0,34 m matjord
0,01 m silt

53 8,9 m 1,6 m 0,35 m NV-SÖ 0,34 m matjord
0,01 m silt

54 9,3 m 1,7 m 0,35 m NV-SÖ 0,31 m matjord
0,04 m silt

55 8,5 m 1,8 m 0,35 m NV-SÖ 0,30 m matjord
0,05 m silt

Centralt i schaktet fanns ett 
dike som löpte i NV-SÖ rikt-
ning. 0,3 m brett samt 0,2 m 
djupt.

56 8,6 m 1,6 m 0,35 m NV-SÖ 0,33 m matjord
0,02 m silt/fin sand

57 9,9 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,39 m matjord
0,01 m silt

58 8,9 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,39 m matjord
0,01 m silt

59 5,0 m 1,8 m 0,4 m NV-SÖ 0,38 m matjord
0,02 m silt

60 5,3 m 1,7 m 0,35 m NV-SÖ 0,33 m matjord
0,02 m silt

61 5,0 m 3,0 m 0,35 m NV-SÖ 0,33 m matjord
0,02 m silt

I botten organiskt flammigt m. 
kolinslag

62 5,7 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m silt

Liknar schakt 61

63 5,9 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,48 m matjord
0,02 m silt

Schaktet delades mitt i pga re-
cent grop på schaktets V sida.

64 4,7 m 1,7 m 0,35 m NV-SÖ 0,33 m matjord
0,02 m silt

65 5,2 m 1,7 m 0,35 m NV-SÖ 0,32 m matjord
0,03 m silt

I schaktets SV Del fanns A1 
innehållandes kol och skärv-
sten.

66 5,3 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,49 m matjord
0,01 m silt

67 5,3 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,39 m matjord
0,01 m silt

68 5,1 m 1,8 m 0,35 m NV-SÖ 0,33 m matjord
0,02 m silt

69 5,0 m 1,8 m 0,45 m NV-SÖ 0,44 m matjord
0,01 m silt

70 5,0 m 1,8 m 0,45 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,05 m silt

71 5,9 m 1,7 m 0,6 m NV-SÖ 0,5 m matjord
0,1 m silt

I SÖ delen av schaktet fanns 
en fläck med kol. (naturligt)

72 5,8 m 1,7 m 0,55 m NV-SÖ 0,5 m matjord
0,05 m silt

73 4,9 m 1,8 m 0,6 m NV-SÖ 0,58 m matjord
0,02 m silt

I S fläck med kol liknande 
schakt 71.

74 5,3 m 1,8 m 0,7 m NV-SÖ 0,6 m matjord
0,1 m silt

75 5,7 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,49 m matjord
0,01 m silt

76 5, 0 m 1,7 m 0,55m NV-SÖ 0,5 m matjord
0,05 m silt

77 5,2 m 1,7 m 0,6 m NV-SÖ 0,55 m matjord
0,05 m silt

Fynd av glasflaska



Dalarnas museum – arkeologisk rapport 201536

78 5,2 m 1,7 m 0,55 m NV-SÖ 0,54 m matjord
0,01 m silt

79 5,9 m 1,8 m 0,6 m NV-SÖ 0,59 m matjord
0,01 m silt

I S delen av schaktet fanns ett 
recent dike 1,6 m långt i N-S 
riktning

80 5,8 m 1,9 m 0,45 m NV-SÖ 0,43 m matjord
0,02 m silt

81 5,2 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,49 m matjord
0,01 m silt

Dike med fynd av kritpipa

82 6,0 m 1,7 m 0,45 m NV-SÖ 0,44 m matjord
0,01 m silt

83 5,6 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,48 m matjord
0,02 m silt

Dike i S.

84 5,8 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,49 m matjord
0,01 m silt

85 6,0 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,48 m matjord
0,02 m fin sand

86 6,1 m 1,7 m 0,6 m NV-SÖ 0,48 m matjord
0,12 m fin sand

I N delen av schaktet recent 
nedgr. Med markanta kanter, 1 
m bred

87 4,2 m 1,7 m 0,9 m NV-SÖ Påförda massor 
88 4,6 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,35 m matjord

0,15 m silt/fin sand
89 5,2 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,33 m matjord

0,07 m silt/fin sand
90 5,4 m 1,7 m 0,55 NV-SÖ 0,45 m matjord

0,05 m silt/fin sand
I Ö delen av schaktet fanns en 
recent nedgr.

91 4,6 m 1,8 m 0,6 m NV-SÖ 0,5 m matjord
0,1 m silt

92 5,6 m 1,8 m 0,6 m NV-SÖ 0,5 m matjord
0,1 m silt

93 5,7 m 1,7 m 0,45 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,05 m silt

94 4,2 m 1,8 m 0,55 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,15 m silt

95 4,3 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,39 m matjord
0,01 m silt

96 4,5 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,44 m matjord
0,06 m silt

97 5,5 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,48 m matjord
0,02 m silt

98 4,9 m 1,7 m 0,45 m NV-SÖ 0,44 m matjord
0,01 m silt

99 4,7 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,1 m silt

100 4,4 m 1,7 m 0,35 m NV-SÖ 0,32 m matjord
0,03 m silt

Centralt i schaktet fanns ev. 
nedgr. med kol 0,50x0,70 m, 
rotvälta?

101 4,4 m 1,6 m 0,8 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,5 m silt

102 5,1 m 1,8 m 0,35 m NV-SÖ 0,28 m matjord
0,07 m silt

103 4,6 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,28 m matjord
0,07 m silt
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104 4,9 m 3,0 m 0,3 m NV-SÖ 0,28 m matjord
0,07 m silt

Dubbelschakt med fynd av 
stolphål A2

105 5,0 m 1,8 m 0,5 m NÖ-SV 0,48 m matjord
0,02 m silt

106 4,4 m 1,8 m 0,4 m NÖ-SV 0,3 m matjord
0,1 m silt

107 7,5 m 1,7 m 0,4 m NÖ-SV 0,39 m matjord
0,01 m silt

108 4,5 m 3,0 m 0,3 m NÖ-SV 0,29 m matjord
0,01 silt

Bitvis kolfläckar i botten, 
naturligt

109 5,1 m 1,8 m 0,4 m NÖ-SV 0,3 m matjord
0,1 m silt

110 5,3 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m silt

111 5,0 m 1,8 m 0,35 m NV-SÖ 0,34 m matjord
0,01 m silt

112 5,3 m 1,7 m 0,3 m NV-SÖ 0,29 m matjord
0,01 m silt

Silt med rundade stenar, san-
nolikt påförda senare. 

113 4,1 m 1,8 m 0,45 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,1 m silt

I N del dike med matjord, san-
nolikt recent 

114 3,0 m 1,9 m 0,45 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,15 m silt

Matjorden var mer kulturpå-
verkad. I S del nedgr./stolphål 
(A3) med fynd av modernt 
järnskrot.

115 3,1 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,1 m silt

Kolfläckar, sannolikt efter 
trädrötter.

116 3,5 m 1,6 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,1 m silt

117 3,6 m 1,7 m 0,35 m NV-SÖ 0,32 m matjord
0,03 m silt

118 3,1 m 1,8 m 0,5 m NÖ-SV 0,3 m matjord
0,2 m silt

119 3,1 m 1,7 m 0,4 m NÖ-SV 0,3 m matjord
0,1 m silt

Kabel i schakt

120 4,5 m 1,7 m 0,9 m NÖ-SV 0,7 m matjord och 
påförda massor. 
0,19 m äldre markyta
0,01 m fin sand

Fynd av kritpipa

121 4,0 m 1,9 m 0,7 m NV-SÖ 0,6 m matjord
0,1 m silt

122 4,2 m 1,8 m 1,1 m N-S 0,7 m matjord och 
påförda massor. 
0,39 m äldre markyta
0,01 m lera och silt

123 4,4 m 1,7 m 0,45 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,05 m silt

Elkabel i N del av schaktet

124 4,1 m 1,8 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m silt/fin sand

125 4,4 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,1 m silt/fin sand

126 3,7 m 1,7 m 0,6 m NV-SÖ 0,45 m matjord
0,15 m silt

127 4,8 m 1,8 m 0,2 m NV-SÖ 0,19 m matjord
0,01 m fyllnadsmat.

128 4,0 m 1,8 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m silt

C i schakt fanns hushörn A4
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129 4,7 m 1,8 m 0,55 m NV-SÖ 0,53 m matjord/påförd 
massa
0,02 m silt

130 4,0 m 1,7 m 0,4 m Ö-V 0,39 m matjord/påförd 
massa
0,01 m silt

131 5,1 m 1,7 m 0,45 m NÖ-SV 0,3 m matjord
0,15 m silt

Recent nedgr. i Ö del av 
schaktet

132 5,3 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,48 m matjord
0,02 m silt

133 4,9 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,39 m matjord
0,01 m silt/fin sand

134 4,9 m 1,6 m 0,45 m NV-SÖ 0,43 m matjord
0,02 m silt/fin sand

135 5,0 m 1,7 m 0,45 m NV-SÖ 0,44 m matjord
0,01 m silt

136 5,3 m 1,8 m 0,45 m NV-SÖ 0,45 m matjord I botten gammal cementbrunn
137 5,2 m 1,7 m 0,45 m NV-SÖ 0,41 m matjord

0,04 m silt
138 5,0 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord

0,1 m silt
139 5,1 m 1,6 m 0,4 m NV-SÖ 0,25 m matjord

0,15 m silt
140 5,2 m 1,6 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord

0,1 m silt
141 5,1 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,3 m matjord

0,2 m silt
142 4,6 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,3 m matjord

0,2 m silt
143 5,6 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,3 m matjord

0,2 silt
144 5,3 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,3 m matjord

0,2 silt
1/3 av den Ö delen av schaktet 
skiljde sig åt genom att silten 
var rödare

145 5,6 m 1,9 m 0,5 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,1 m silt

146 5,2 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,32 m matjord
0,18 m silt

147 7,2 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,15 m silt

I N delen av schaktet nedgr. 
A5 med mycket slagg, kol och 
tegel

148 4,8 m 1,8 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,1 m silt

149 5,1 m 1,7 m 0,45 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,05 m silt

150 4,7 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,1 m silt

152 5,0 m 1,8 m 0,45 m NV-SÖ 0,37 m matjord
0,08 m silt

153 5,2 m 1,7 m 0,35 m NV-SÖ 0,33 m matjord
0,02 m silt/fin sand

154 5,5 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,45 m matjord
0,05 m silt

155 4,6 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,38 m matjord
0,02 m silt
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156 5,2 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,1 m silt

157 5,5 m 1,7 m 0,45 m NV-SÖ 0,04 m matjord
0,05 m silt

158 5,2 m 1,8 m 0,6 m NV-SÖ 0,55 m matjord
0,05 m silt

159 4,9 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,15 m silt

160 4,9 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,1 m silt

161 5,3 m 1,8 m 0,45 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,1 m silt

162 5,1 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,15 m silt

163 5,6 m 1,6 m 0,45 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,2 m silt

164 5,0 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,15 m silt

165 5,4 m 1,7 m 0,45 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,2 m silt

166 6,4 m 1,7 m 0,55 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,3 m silt

Stenar i botten och i schaktets 
S del större stenar 0,60x0,50 
m

167 4,7 m 1,6 m 0,6 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,3 m silt

168 4,8 m 1,8 m 0,55 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,2 m silt

169 7,0 m 1,7 m 0,55 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,2 m silt

I schaktets N ände stenar 
0,60x0,50 m

170 4,6 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,15 m silt

171 3,8 m 1,8 m 0,35 m NÖ-SV 0,25 m matjord
0,1 m silt

172 4,4 m 1,7 m 0,4 m NÖ-SV 0,3 m matjord
0,1 m silt

Nedgr. med kol (A6), sannolikt 
trädrot

173 4,5 m 1,6 m 0,35 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,1 m silt

174 5,2 m 1,8 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,1 m silt

175 5,2 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,15 m silt

176 4,9 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,15 m silt

177 4,7 m 1,6 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,1 m silt

178 4,8 m 1,8 m 0,35 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,1 m silt

179 5,0 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m silt

180 4,9 m 1,6 m 0,3 m NV-SÖ 0,23 m matjord
0,07 m silt

181 4,6 m 1,7 m 0,35 m NV-SÖ 0,25 matjord
0,1 m silt

182 5,5 m 1,7 m 0,3 m NV-SÖ 0,27 m matjord
0,03 m silt
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183 4,6 m 1,9 m 0,6 m NV-SÖ 0,58 m matjord
0,02 m silt

184 4,0 m 1,7 m 0,6 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,2 m silt

185 4,5 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,15 m silt

186 3,7 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,15 m silt

187 4,1 m 1,7 m 0,48 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,08 m silt

188 3,6 m 1,8 m 0,55 m NV-SÖ 0,5 m matjord
0,05 m silt

VA schakt mitt i

189 3,5 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,42 m matjord
0,08 m silt

190 3,6 m 1,7 m 0,35 m NV-SÖ 0,33 m matjord
0,02 m silt

191 3,6 m 1,7 m 0,3 m NV-SÖ 0,29 m matjord
0,01 m silt

192 3,0 m 1,7 m 0,3 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,05 m silt

193 3,8 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m fyllnadsmassor
0,05 silt

194 3,4 m 1,8 m 0,4 m NV-SÖ 0,2 m matjord
0,02 m silt

195 5,7 m 1,8 m 0,6 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,2 m fin sand

I botten silt

196 4,3 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,1 m sand

Fynd av keramik, rödgods

197 4,4 m 1,6 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,1 m sand

198 4,5 m 1,8 m 0,55 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,25 m sand

199 4,6 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,15 m silt

200 3,5 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,38 m matjord
0,02 m silt

201 4,1 m 1,8 m 0,55 m NV-SÖ 0,5 m matjord
0,05 m silt

I N del recent nedgr. med 
bilglas och cement mm

202 4,3 m 1,7 m 0,45 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,1 m silt

Dike i S delen

203 4,0 m 1,8 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m silt

204 4,4 m 1,8 m 0,35 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,05 m silt

205 4,2 m 1,7 m 0,35 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,05 m silt

206 4,7 m 1,6 m 0,35 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,1 m silt

207 3,9 m 1,7 m 0,3 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,05 m silt

208 4,6 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,1 m silt

209 4,7 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,1 m silt
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210 4,2 m 1,6 m 0,5 m NV-SÖ 0,2 m matjord
0,3 m silt

211 4,3 m 1,7 m 0,8 m NV-SÖ 0,75 m matjord
0,05 m silt

Mer matjord i S, sannolikt ter-
rasserat. Fynd av kol och bränt 
ben

212 4,1 m 1,6 m 0,5 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,15 m fin sand

213 4,3 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m fin sand

214 4,2 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,1 m silt

215 3,9 m 1,7 m 0,55 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,15 m silt

Dike i S delen.

216 4,0 m 1,8 m 0,5 m NV-SÖ 0,45 m matjord
0,05 m fin sand

217 4,4 m 1,8 m 0,6 m NV-SÖ 0,5 m matjord
0,1 m silt/sand

218 4,3 m 1,7 m 0,5 m NV-SÖ 0,45 m matjord
0,05 m silt

219 4,0 m 1,6 m 0,45 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,1 m silt

220 4,2 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,1 m silt

221 4,3 m 1,7 m 0,45 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m silt

222 3,5 m 1,8 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m silt

223 4,1 m 1,8 m 0,4 m N-S 0,35 m matjord
0,05 m silt/fin sand

224 3,7 m 1,7 m 0,4 m N-S 0,35 m matjord
0,05 m silt

225 4,3 m 1,6 m 0,4 m N-S 0,35 m matjord
0,05 m silt

226 3,9 m 1,7 m 0,4 m N-S 0,35 m matjord
0,05 silt

227 3,7 m 1,7 m 0,35 m N-S 0,3 m matjord
0,05 m silt

228 3,9 m 1,7 m 0,4 m N-S 0,3 m matjord
0,1 m silt

229 4,4 m 1,7 m 0,4 m N-S 0,35 m matjord
0,05 fin sand

230 4,4 m 1,7 m 0,4 m NÖ-SV 0,3 m matjord
0,1 m silt

231 3,7 m 1,7 m 0,5 m N-S 0,4 m matjord
0,1 m silt

232 5,0 m 1,6 m 0,35 m N-S 0,25 m matjord
0,1 m silt

233 4,6 m 1,7 m 0,3 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,05 silt

234 3,9 m 1,8 m 0,35 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,1 m silt

235 3,9 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,1 m silt
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236 4,0 m 1,6 m 0,6 m NV-SÖ 0,1 m matjord/grus
0,1 m svart sand/grus
0,2 m brun sand/grus
0,2 m silt

Sannolikt gammal vägbank

237 4,8 m 1,8 m 0,45 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,05 m silt

238 4,7 m 1,8 m 0,5 m NÖ-SV 0,35 m matjord
0,15 m silt

239 4,0 m 1,8 m 0,5 m NÖ-SV 0,4 m matjord
0,1 m silt

240 4,4 m 1,8 m 0,55 m NÖ-SV 0,4 m matjord
0,15 m silt

Dike i V del

241 4,6 m 1,8 m 0,5 m NÖ-SV 0,3 m matjord
0,2 m silt

I N del recent störning

242 4,6 m 1,8 m 0,45 m NV-SÖ 0,43 m matjord
0,02 m silt

243 4,3 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,35 m matjord
0,05 m silt

244 4,0 m 1,9 m 0,36 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,06 m silt

245 4,3 m 1,7 m 0,32 m NV-SÖ 0,27 m matjord
0,05 m silt

246 4,2 m 1,7 m 0,37 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,07 m silt

247 4,4 m 1,8 m 0,4 m NV-SÖ 0,23 m matjord
0,17 m silt

248 4,2 m 1,7 m 0,35 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,05 m silt

249 4,0 m 1,7 m 0,32 m NV-SÖ 0,25 m
0,07 m silt

250 4,0 m 1,8 m 0,35 m NV-SÖ 0,28 m matjord
0,07 m silt

251 4,7 m 1,8 m 0,3 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,05 m silt

252 4,2 m 1,7 m 0,33 m NV-SÖ 0,27 m matjord
0,06 m silt

253 4,4 m 1,8 m 0,34 m NV-SÖ 0,24 m matjord
0,1 m silt

254 4,0 m 1,7 m 0,34 m NV-SÖ 0,26 m matjord
0,08 m silt

255 4,2 m 1,7 m 0,34 m NV-SÖ 0,26 m matjord
0,08 m silt

256 4,0 m 1,7 m 0,34 m NV-SÖ 0,24 m matjord
0,1 m silt

257 4,2 m 1,8 m 0,35 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,05 m silt

258 4,0 m 1,7 m 0,38 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,08 m silt

259 4,2 m 1,7 m 0,38 m NV-SÖ 0,32 m matjord
0,06 m silt

260 4,2 m 1,7 m 0,36 m NV-SÖ 0,27 m matjord
0,09 m silt

261 4,4 m 1,8 m 0,34 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,04 m silt
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262 4,8 m 1,7 m 0,34 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,04 m silt/fin sand

Lite sten i N del

263 4,6 m 1,7 m 0,38 m NV-SÖ 0,29 m matjord
0,09 m silt/fin sand

264 4,3 m 1,7 m 0,34 m NV-SÖ 0,26 m matjord
0,08 m silt/fin sand

265 4,3 m 2,5 m 0,42 m NV-SÖ 0,39 m matjord 
0,03 m silt/fin sand

Samling med skärvsten (A7).

266 4,7 m 1,7 m 0,34 m NV-SÖ 0,26 m matjord
0,08 m fin sand

3 ringar med kol och skärvsten 
(A8), sannolikt naturliga.

267 4,8 m 1,7 m 0,38 m NV-SÖ 0,26 m matjord
0,12 m silt

268 4,8 m 1,8 m 0,36 m NV-SÖ 0,28 m matjord
0,08 m silt

269 4,6 m 1,9 m 0,34 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,09 m silt

270 4,2 m 1,6 m 0,33 m NV-SÖ 0,27 m matjord
0,06 m silt

271 4,5 m 1,7 m 0,42 m NV-SÖ 0,37 m matjord
0,05 m silt

272 3,8 m 1,8 m 0,4 m NV-SÖ 0,34 m matjord
0,06 m silt

273 4,5 m 1,7 m 0,36 m NV-SÖ 0,24 m matjord
0,12 m silt

274 4,7 m 1,7 m 0,32 m NV-SÖ 0,22 m matjord
0,1 m silt

275 4,2 m 1,7 m 0,24 m NV-SÖ 0,22 m matjord
0,02 m silt

276 4,0 m 1,8 m 0,28 m NV-SÖ 0,26 m matjord
0,02 m silt

277 4,5 m 1,7 m 0,32 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,02 m silt

278 4,4 m 1,6 m 0,3 m NV-SÖ 0,28 m matjord
0,02 m silt

279 4,4 m 1,6 m 0,32 m NV-SÖ 0,19 m matjord
0,13 m silt

280 4,5 m 1,6 m 0,32 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,02 m silt

281 4,6 m 1,5 m 0,28 m NV-SÖ 0,26 m matjord
0,02 m silt

282 4,1 m 1,6 m 0,24 m NV-SÖ 0,22 m matjord
0,02 m silt

283 4,2 m 1,7 m 0,34 m NV-SÖ 0,31 m matjord
0,03 m silt

284 4,0 m 1,8 m 0,48 m NV-SÖ 0,28 m matjord
0,2 m silt

Kol- och/eller malmupplag i N 
(A9).

285 2,3 m 1,7 m 0,51 m NV-SÖ 0,34 m matjord
0,17 m silt

Kol- och/eller malmupplag i N 
(A9).

286 4,5 m 1,6 m 0,2 m NV-SÖ 0,12 m matjord
0,08 m silt

287 4,7 m 1,9 m 0,42 m NV-SÖ 0,34 m matjord
0,08 m silt

288 4,6 m 3,3 m 0,4 m NV-SÖ 0,25 lera Kulturlagerrest (A10) och rund 
anl. (A10b).
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289 4,0 m 1,7 m 0,34 m NV-SÖ 0,18 m matjord
0,16 m silt

Dike i mitten, 0,4 m br.

290 3,6 m 1,7 m 0,38 m NV-SÖ 0,24 m matjord
0,14 m silt/fin sand

291 4,2 m 1,8 m 0,59 m NV-SÖ 0,45 m matjord
0,14 m fin sand

292 3,8 m 1,7 m 0,38 m NV-SÖ 0,22 m matjord
0,16 m fin sand

293 3,6 m 1,7 m 0,47 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,17 m silt/fin sand

294 3,5 m 1,7 m 0,47 m NV-SÖ 0,27 m matjord
0,2 m silt

295 4,6 m 1,6 m 0,38 m NV-SÖ 0,26 m matjord
0,12 m silt

296 3,8 m 1,7 m 0,32 m NV-SÖ 0,22 m matjord
0,1 m silt

297 3,9 m 1,6 m 0,36 m NV-SÖ 0,24 m matjord
0,12 m silt/fin sand

298 3,4 m 1,7 m 0,38 m NV-SÖ 0,29 m matjord
0,09 m silt/fin sand

Täcktdike i mitten

299 4,6 m 1,7 m 0,39 m NV-SÖ 0,26 m matjord
0,13 m silt

Djupare i S del, påförd matjord, 
dike.

300 3,8 m 1,7 m 0,46 m NV-SÖ 0,31 m matjord
0,15 m silt

301 2,3 m 2,3 m 0,44 m NV-SÖ 0,33 m matjord
0,11 m silt

302 7,1 m 2,7 m 0,75 m NV-SÖ 0,55 m matjord
0,2 m kulturlager

Kulturlager (A11).

303 4,2 m 1,9 m 0,58 m NV-SÖ 0,44 m matjord
0,14 m silt

304 4,3 m 2,5 m 0,47 m NV-SÖ 0,33 m matjord
0,14 m lera

Kulturlager (A12) och stolphål 
(A13)

305 3,9 m 1,7 m 0,9 m NV-SÖ 0,8 m matjord/påförda 
massor
0,1 m kulturlager

Kolupplag (A14a-c)

306 3,7 m 1,8 m 0,36 m NV-SÖ 0,25 m matjord
0,11 m silt/fin sand

307 4,4 m 2,8 m 0,49 m NV-SÖ 0,36 m matjord
0,13 m silt/fin sand

Tunt sotlager i NÖ. 

308 3,7 m 1,7 m 0,37 m NV-SÖ 0,26 m matjord
0,11 m fin sand

309 3,2 m 1,6 m 0,44 m NV-SÖ 0,32 m matjord
0,12 m fin sand

310 3,9 m 1,6 m 0,54 m NV-SÖ 0,4 m matjord
0,14 m dy/blålera

311 3,9 m 1,6 m 0,7 m NV-SÖ 0,1 m matjord
0,18 m silt
0,32 m svart dy
0,1 m ljusgrå lera

312 7,6 m 1,5 - 
2,3 m

0,5 m NV-SÖ 0,27 m matjord
0,23 m silt

Kol-/malmupplag och kulturla-
ger (A15).

313 3,7 m 1,7 m 0,4 m NV-SÖ 0,3 m matjord
0,1 m silt

314 3,4 m 1,6 m 0,34 m NV-SÖ 0,24 m matjord
0,1 m silt
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